
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 
Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 марта 2019 г. г. Енисейск № 67- и 

Об организации мероприятий, посвященных празднованию 
Светлой Пасхи в городе Енисейске в 2019 году 

В целях сохранения исторических православных традиций города Енисейска, 
привлечения внимания к духовным ценностям российской культуры, 
руководствуясь городским календарём культурных событий, отражённом в 
Стратегии социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года, 
утверждённой решением Енисейского городского Совета депутатов от 18.03.2019 № 
41-330, согласно ст. 5, 8 46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1 .Утвердить план общегородских мероприятий посвященных Светлой Пасхе в 
период с 08 апреля по 01 мая 2019 года (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о Пасхальной ярмарке 2019 в городе Енисейске 
(приложение №2) 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
Пасхальной Ярмарки 2019 в городе Енисейске (приложение № 3) 

4.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Пасхальной 
Ярмарки 2019 в городе Енисейске (приложение № 4) 

5. Утвердить сценарный план мероприятий Пасхальной Ярмарки 2019 в 
городе Енисейске (приложение № 5) 

6. Финансовому управлению (Смирнов Ю.В.) произвести финансирование 
мероприятий за счет МП «Развитие культуры города Енисейска» (приложение № 6), 
а также за счет внебюджетных источников. 

7. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте органов 
местного самоуправления г. Енисейска www.eniseysk.com. 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы города по социальным и общим вопросам Е.А. Белошапкину. 

9. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Глава города В.В. Никольский 



Приложение № 1 
к постановлению администрации города 

от 27 марта 2019 года № 67 

План общегородских мероприятий, посвященных Светлой Пасхе 
в период с 08 апреля по 01 мая 2019 года 

№ мероприятие Дата 
проведения 

Участники 
мероприятия 

Место 
проведения 

Организация и проведение тематических мастерских 
1 Мастер-классы по 

изготовлению пасхальных 
сувениров и подарков в 
образовательных 
учреждениях: 

8.04.-30.04. воспитанники, 
учащиеся, 
родители 

ОУ 

2 Мастер-класс «Украшение 
пасхальных яиц» 

30.04. воспитанники, 
родители, 
педагоги 

ДОУ №1 

3 Роспись пасхальных яиц 
Изготовление пасхальных 
открыток 
Составление пасхального 
коллажа 

22.04-26.04 Воспитанники, 
родители, 
педагоги 

ДОУ №6 

4 Изготовление пасхальных 
сувениров и подарков 

22.04-24.04 Воспитанники, 
родители, 
педагоги 

ДОУ №15 

5 Мастер-классы дети-детям 
«С праздником светлой 
Пасхи» 

19-20.04.19 Учащиеся СШ №1 

6 Мастер-классы 
«Пасхальный сувенир» 

08.04-13.04 Учащиеся 1-4 кл. 
педагоги 

СШ№2 

7 Мастер-классы «В 
ожидании Пасхи» 
(пасхальная роспись яйца) 

15.04-20.04 Учащиеся 5-8 кл. СШ №2 

8 Мастерские по 
изготовлению пасхальной 
продукции 

22.04-30.04 Учащиеся 1-11кл. СШ№9 



9 Мастерская «Пасхальные 
радости» 

24.04 Гимназисты, кл. 
наставники 

ЕПГ 

10 Пасхальные радости: 
конкурс на лучшие 
пасхальные поделки. 

27.04 Гимназисты, кл. 
наставники 

ЕПГ 

11 Мастер-класс «Роспись 
Пасхального яйца» 

26.04 Гимназисты, кл. 
наставники 

ЕПГ 

12 Пасхальный мастер-класс 18.04 Учащиеся 
объединений, 
педагоги ДПИ 

ЦДО 

13 Мастер- класс для детей 
ОВЗ 

24 .04-
1 классы, 
25 .04-
4 класс 

Педагог ДПИ СШ №2 
(проводит 

ЦДО) 

14 Мастер-класс по 
изготовлению пасхальной 
открытки в технике 
«квиллинг» 

11.04 Педагог, 
учащиеся школ 

Ц П С и Т О 

15 Мастер-класс по 
изготовлению 
традиционной куклы» 
«Пасха» 

23.04 Педагог, 
учащиеся школ 

ЦПС и ТО 

16 Мастер-класс «Подарок на 
Пасху» 

06.04 Учащиеся, 
родители 

СШ №7 

17 Мастер-класс «Пасхальная 
открытка» 

13.04 Учащиеся, 
родители 

СШ №7 

Благотворительные акции 
18 Акция для жителей 

микрорайона «Дари 
радость на Пасху» 

24.04. Воспитанники 
подготовительной 

группы, 
воспитатели 

микрорайон 
МБДОУ №15 

19 Подготовка к вербному 
воскресенью. Помощь в 
храме. 

15.04 Гимназисты, кл. 
наставники 

Успенский 
храм, ЕПГ 



20 Вход Господень в 21.04 Гимназисты, кл. Успенский 
Иерусалим. Поздравление наставники храм, ЕПГ 
прихожан веточками вербы, 
сувенирами к пасхе. 

21 Акция ДОБРЫХ ДЕЛ 19, 24, 25.04 Педагоги ЦДО для 
(по особому доп.образования, воспитанников 

плану - учащиеся Центра Центра семьи 
прилагается) «Енисейский» 

22 «Подари вторую жизнь 15.04; Воспитанники, ДОУ №10 
своим вещам» 30.04 родители, 

педагоги 

23 «Зеленый обмен» (обмен 04.05 Учащиеся с СШ №7, 
рассадой) привлечением 

жителей 
микрорайона 

микрорайон 
«Полюс» 

24 Акция «Чистый четверг» 25.04 волонтёры Комплексный 
центр 

социального 
обслуживания 

населения 
Комлева Т.Б. 

"ворческие выставки 
25 Выставка «Светлая Пасха» 22.04,- 02.05 Все желающие Культурный 

центр 
26 Выставки «Великая Пасха»: 19-30.04 воспитанники, 

учащиеся, 
родители, 
педагоги 

ОУ 

27 Выставка детско-взрослых 
работ «Пасхальный звон» 

22.04-07.05 воспитанники, 
родители 

ДОУ №1 

28 Выставка «Православная 
Пасха», 

22.04 Воспитанники, 
родители, 

ДОУ №10 

Выставка «Пасхальное 30.04 педагоги 
яйцо» 

29 Выставка творческих 
детско-взрослых работ 
«Пасхальное чудо» 

22.04-30.04 Воспитанники, 
родители, 
педагоги 

ДОУ №11 

30 Пасхальная выставка -
ярмарка с участием 
родителей 

26.04 Воспитанники, 
родители, 

ДОУ №16 

31 Пасхальная выставка в 
ц д о 

19.04-30.04 Учащиеся 
объединений, 
педагоги ДПИ 

ЦДО 

32 Пасхальная выставка в 
ЦПС и ТО 

30.04 Учащиеся, 
педагоги 

ЦПС и ТО 

33 «Словно яркая раскраска к 23.04-04.05 Учащиеся, СШ №1 



нам с тобой явилась 
Пасха» 

педагоги 

34 Выставка «Великая Пасха» 20.04-27.04 Учащиеся 1-6 кл. СШ №2 
35 Конкурс - выставка 

детских поделок 
«Пасхальные радости» 

01.04-20.04 Учащиеся СШ №3 

36 Выставка детских рисунков 
«В преддверии светлого 
праздника» 

27.04 Учащиеся Сш №9 

37 Выставка работ росписи 
пасхального яйца 

29.04 Гимназисты, кл. 
наставники 

ЕПГ 

38 Проведение конкурса 
«Пасхальное чудо» 

22-29.04 Гимназисты, кл. 
наставники 

ЕПГ 

39 Выставка детских рисунков 
«Пасхальное чудо» 

23.04 Воспитанники, 
родители, 
педагоги 

ДОУ №6 

40 Выставка детских работ 
«Пасхальное чудо» 

22.04-29.04 воспитанники 
ДО, учащиеся 

школ 

Культурный 
центр 

Иванова О.И. 

Ярмарки 
41 Пасхальная выставка-

ярмарка 
25.04., 
26.04. 

воспитанники, 
учащиеся, 
родители 

ОУ 

42 Пасхальная ярмарка 27.04 Учащиеся, 
педагоги, 
родители 

СШ №2 
(школьный 

двор) 
43 Пасхальная выставка-

ярмарка 
25,26.04 Воспитанники, 

родители, 
ДОУ №15 

44 Участие в ярмарке продаже 
кондитерских и 
кулинарных изделий 

01.05 педагоги ЦПС и ТО 

45 Благотворительная ярмарка 04.05 Учащиеся, 
педагоги, 
родители 

СШ №7 

Мероприятия, посвященные Светлой Пасхе 
46 Музейные уроки «Енисейск 

православный» 
1-12 апреля Учащиеся 5-8 

классов школ 
города 

Школьный 
музей им. 

П.Д.Щетинина 
МБОУ 

СШ № 2 
47 Классные часы «В 

преддверии Светлого 
22.04-30.04 1-11 класс ОУ 



праздника» 
48 Досуг, развлечения, 

Пасхальные игры 
в течение 

месяца 
воспитанники, 
родители 

Детские сады 

49 Игровая площадка для 
детей (ЦДО, ЦПС) 

01.05. дети г.Енисейска Площадь 
Спасского 
монастыря 

50 Классные часы «Светлый 
праздник Пасхи» 

Учащиеся, 
родители 

СШ №7 

51 Посиделки «Светлая 
Пасха» 

06.05в 14-00 
ч. 

участники 
самодеятельного 
коллектива 

Городской 
Дом культуры 
Казанцев В.П. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации города 

от «27» марта 2019 года № 67-п 

Положение 
о Пасхальной ярмарке 2019 в городе Енисейске 

1. Общие положения 

1.1. Мероприятия, посвященные Светлой Пасхе, проводятся в городе 
Енисейске с 08 по 30 апреля и завершаются Пасхальной Ярмаркой - 1 мая 2019 года 
(далее - Ярмарка). 

1.2. Учредителями Ярмарки является администрация города Енисейска 
Красноярского края при поддержке, управления общественных связей Губернатора 
Красноярского края, Енисейской Епархии, министерства здравоохранения 
Красноярского края, ФГУ Красноярское региональное отделение «Почта России». 

1.3. Организатором Ярмарки является администрация города Енисейска в лице 
уполномоченного структурного подразделения - отдела экономического развития, 
предпринимательской деятельности и торговли и МКУ «Управление культуры, 
туризма, спорта и молодежной политики города Енисейска». 

1.4. Для проведения Ярмарки администрацией города Енисейска создается 
оргкомитет по проведению Ярмарки, в состав которого входят представители 
учредителей и других заинтересованных организаций. 

2. Цель и задачи 

Главная цель Ярмарки - развитие и сохранение исторических православных 
традиций, развитие народных промыслов, привлечение внимания к духовным 
ценностям Российской культуры, к искусству, к истории Сибирской земли и России 
в целом. Привлечение туристического потока. 

Задачи: 
• Реклама и пропаганда города Енисейска как исторической столицы 

духовной культуры и истории. 
• Проведение событийного ежегодного мероприятия в городе Енисейске. 
• Привлечения туристов, в том числе паломников, в город Енисейск в 

весенний период. 
• Обеспечение трудовой занятости местных мастеров ДПИ, художников, 

ремесленников. 
• Обеспечение активного взаимодействия, населения города и края с 

Епархией. 
• Распространение знаний об истории города, истории православия, 

народных традиций в первую очередь среди подрастающего поколения. 
• Выявление, раскрытие и поощрение творческого потенциала граждан, 

особенно детей и молодежи, повышение их образовательного и культурного 
уровня. 



• Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сфере 
туризма, гостиничного бизнеса, общественного питания, услуг развлечения и 
досуга. 

• Вовлечение граждан города Енисейска и Приенисейского округа в 
процессы подготовки и реализации мероприятий, посвященных 400-летнему 
юбилею города в 2019 году. 

• Сохранение и развитие наследия, пропаганда идей меценатства и 
благотворительности, государственно-частного партнёрства в культуре, социальной 
политике, строительстве и архитектуре. 

3. Порядок проведения Ярмарки 

3.1. Праздник проводится в закрытых залах и на открытых площадках города 
Енисейска, согласно плану проведения и размещения площадок. 

3.2. Регистрация участников производится оргкомитетом до 25 апреля 2019 
года, путем подачи заявки на участие установленной формы (Приложение № 1) 
лично в отдел экономического развития, предпринимательской деятельности и 
торговли, в МКУ «Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики 
города Енисейска», либо почтовым отправлением, электронной почтой по адресам, 
указанным в п. 4.2. настоящего Положения. 

3.3. Программа Ярмарки посвящена Празднику Пасхи, 400-летию г. 
Енисейска. 

3.4. Проезд всего автотранспорта на территорию ярмарочной площади 
регламентируется пропусками установленной формы. 

3.5. На Ярмарке будет организовано медицинское сопровождение, охрана 
безопасности участников и гостей. За сохранность автомобилей и имущества 
участников оргкомитет ответственности не несет. 

3.6. На ярмарочной площади, равно как и на всех площадках, во время 
проведения мероприятий категорически запрещается проводить агитационные 
мероприятия политических партий, отдельных лиц, а также презентации и 
рекламные акции компаний и отдельных видов товаров без получения разрешения 
на такой вид деятельности в оргкомитете. 

3.7. На ярмарочной площади, равно как и на всех ярмарочных площадках во 
время проведения Ярмарки категорически запрещается использовать любую 
звукоусилительную аппаратуру (в том числе автомобильные колонки) без 
согласования с оргкомитетом, кроме аппаратуры, обеспечивающей работу 
ярмарочных площадок. 

3.8. Ответственность за безопасность и поведение участников несут 
руководители делегаций или сами участники. 

4. Условия участия в мероприятии «Пасхальная Ярмарка в городе Енисейске» 

4.1. К участию в Ярмарке приглашаются юридические и физические лица 
старше 18 лет, а также учащиеся школ и студенты, в сопровождении ответственных 
лиц. 



4.2. Участникам необходимо представить в оргкомитет анкету-заявку до 25 
апреля 2019 года включительно. 

В рамках Ярмарки проходят благотворительные мероприятия для ветеранов и 
детей войны, детей-сирот и людей с ограниченным физическими возможностями, 
многодетных семей, акции и мероприятия «Дети детям»; благотворительные 
выставки художников города Енисейска, студентов Енисейского педагогического 
колледжа; мастер-классы образовательные лекции. 
Заявки принимаются по адресам: 

663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина 113, тел: 8-39-195-2-26-84, эл. 
почта епесопот@таП.ги - отдел экономического развития, предпринимательской 
деятельности и торговли - предприниматели 

663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Кирова д. 80, тел: 8-39-195-2-65-35, 8-
39-195 2-49-78 эл. почта: епиргки11@ таП.га - МКУ «Управление культуры, туризма, 
спорта и молодёжной политики города Енисейска» - мастера-прикладники, 
творческие коллективы 

4.3. Все пункты заявки обязательны для заполнения. Данная информация 
предназначена для взаимодействия оргкомитета и участников Ярмарки. 

5. Финансовые условия участия 

5.1. Финансирование Ярмарки осуществляется администрацией города 
Енисейска, а также за счет организационных взносов и иных поступлений. 

5.2. Командировочные расходы - за счет участников или направляющих 
организаций. 

5.3. Оплата организационных взносов для субъектов предпринимательства 
производится до 28.04.2019 года, а также во время регистрации участников 
мероприятия и их размещения на площадках 01 мая 2019 год. 

5.4. Оргкомитет по проведению Ярмарки обладает исключительным 
авторским правом на мероприятии и имеет право регламентировать аудио- и 
видеозапись, фото- и телевизионные съемки. 

5.5. Оргкомитет по проведению Ярмарки имеет право использовать 
(в т.ч. распространять) аудио- и видеозаписи, произведенные во время проведения 
мероприятия, сборники и иные материалы, выпущенные по итогам мероприятий, 
без выплаты гонораров участникам и гостям Ярмарки. 

5.6. Распространение печатной, аудио-, видео- и иной продукции, торговля с 
лотков, а также иные услуги на ярмарочных площадках осуществляются лицами, 
имеющими на это соответствующее письменное разрешение Оргкомитета по 
проведению Ярмарки. За наличие лицензий и сертификатов на продукцию у 
торгующих организаций оргкомитет по проведению Ярмарки ответственности не 
несет. 

6. Контактная информация 



663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина 113, тел: 8-39-195-2-26-84, 
эл. почта епесопот@таП.ги - отдел экономического развития, 
предпринимательской деятельности и торговли. 

663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Кирова д. 80, тел: 8-39-195-2-65-
35,2-49-78 эл. почта: епиргкиК@ таП.га - МКУ «Управление культуры, туризма, 
спорта и молодёжной политики города Енисейска». 



Приложение № 3 
к постановлению администрации города 
от «27» марта 2019 года № 67-п 

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению 

Пасхальной Ярмарки 2019 в городе Енисейске 

№ 
п/п 

ФИО должность 

1 Никольский Валерий Викторович глава города, председатель 
организационного комитета; 

2 Арутюнян Владимир 
Арменакович 

- председатель Енисейского городского 
Совета депутатов, сопредседатель 
организационного комитета (по 
согласованию); 

3 Белошапкина Елена 
Александровна 

заместитель главы города по 
социальным и общим вопросам, 
заместитель председателя 
организационного комитета; 

4 Боровик Виктория Игоревна - главный специалист отдела кадровой и 
организационной работы, секретарь 
организационного комитета; 

Члены оргкомитета: 

5 Быков Олег Валентинович - командир в/ч 14058 (по согласованию); 

6 Балашов Денис Вадимович - командир в/ч 84685 (по согласованию); 

7 Буллах Елена Альбертовна -директор КГБПОУ «Енисейский 
педагогический колледж»; 

8 Гриднева Марина Сергеевна -директор ООО УК «Наш город»(по 
согласованию); 

9 Дементьев Сергей Николаевич - начальник МОВД «Енисейский (по 
согласованию); 

10 Дураков Василий Владимирович - начальник КГБУ «Енисейский отдел 
ветеринарии»; 

11 Димухаметов Олег Галимжанович -директор ООО «УК «Надежный дом»; 
12 Ермаков Максим Сергеевич - начальник ОДН и ПР по городу 

Енисейску, Енисейскому и Северо-
Енисейскому районам (по 



согласованию); 

13 Ермаков Александр Васильевич - начальник ФГКУ «13 отряд ФПС по 
Красноярскому краю (по 
согласованию); 

14 Зверев Андрей Викторович -начальник ГУФСИН России по 
Красноярскому краю ФКУ «Тюрьма № 
2»; 

15 Золотоверх Марина Юрьевна -начальник отдела правовой работы и 
муниципального контроля; 

16 Иванова Оксана Ивановна - директор МБ УК «Культурный центр»; 
17 Исмагилов Шакур Гельфанович -начальник МКУ «Служба 

муниципального заказа г. Енисейска» 
18 Калинникова Надежда Васильевна - директор МБУК «Централизованная 

библиотечная система» г. Енисейска; 
19 Казанцев Василий Петрович -директор МБУК «Городской Дом 

культуры» имени А.О. Арутюняна; 
20 Каличкина Ирина Владимировна директор КГБПОУ «Енисейский 

многопрофильный техникум»; 
21 Кашин Денис Александрович - ООО УК «Гарант-сервис»; 

22 Ким Зоя Анатольевна руководитель МКУ «Управление 
культуры, туризма, спорта и 
молодёжной политики города 
Енисейска»; 

23 Коробейников Игорь 
Владимирович 

-начальник Енисейского участка 
электрических сетей АО «Красэко»; 

24 Кравец Владимир Иванович - председатель Совета ветеранов; 
25 Кузнецова Татьяна Юрьевна директор МБУК «Енисейский 

краеведческий музей им. А.И. 
Кытманова»; 

26 Лифантьева Татьяна Викторовна директор МКУ «Архив города 
Енисейска»; 

27 Лобанова Наталья Викторовна заместитель председателя 
Енисейского городского Совета 
депутатов; 

28 Мрыхина Наталья Викторовна начальник отдела кадровой и 
организационной работы, секретарь 
организационного комитета; 

29 Смирнов Юрий Васильевич - руководитель финансового управления 
администрации города Енисейска; 



30 Степанова Наталья Владимировна руководитель МКУ «Управление 
муниципальным имуществом»; 

31 Стенчина Ольга Васильевна -главный специалист МКУ «Управление 
культуры, туризма, спорта и 
молодёжной политики города 
Енисейска»; 

32 Омельчук Юрий Евгеньевич - заместитель главного врача КГБУЗ 
«Енисейская РБ»; 

33 Петров Вячеслав Алексеевич -начальник ОСП «Енисейский почтамт» 
УФПС Красноярского края - филиал 
ФГУП «Почта России» 

34 Протоиерей Андрей Чугунов - исполняющий обязанности секретаря 
Енисейской Епархии; 

35 Пожога Марина Сергеевна - МБОУ ДОД «ЦДО»; 
36 Помалейко Надежда Геннадьевна начальник одела экономического 

развития, предпринимательской 
деятельности и торговли; 

37 Почекутова Наталья Петровна - директор МБУ «Енисейский городской 
информационный центр»; 

38 Распуткин Дмитрий Евгеньевич - руководитель ООО «Олимп»; 
39 Руднев Юрий Николаевич -руководитель МКУ «Управление 

образования города Енисейска»; 
40 Тихонова Ольга Юрьевна - руководитель УСЗН г.Енисейска; 

41 Троцкий Максим Владимирович - директор кинотеатра «Родина»; 
42 Хабаров Сергей Петрович -руководитель ООО «Фотон»; 
43 Хасанова Ираида Ханфатовна -начальник отдела строительства и 

архитектуры; 



Приложение № 4 
к постановлению администрации города 
от «27» марта 2019 года № 67-п 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ 

ПАСХАЛЬНОЙ ЯРМАРКИ- 2019 В ГОРОДЕ ЕНИСЕЙСКЕ 

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственный 
п/п исполнения 

1. Благоустройство города 
1 Проведение общегородских субботников по апрель Исмагилов Ш.Г., 

уборке прилегающих территорий, руководители 
общественных пространств, памятных мест предприятий и 

организаций города , 
управляющие компании 

2 Косметический ремонт памятников 
Т.Худзинскому, В.И.Ленину, Неизвестному 
Солдату, стелы Братской могилы 

до 28.04.2019 Исмагилов Ш.Г., 
руководители 
предприятий и 
организаций, 
образовательные 
учреждения 

2. Информирование в СМИ 
3 Размещение информации о мероприятиях по 

подготовке к празднованию Светлой Пасхи в 
городе Енисейске в СМИ 

до 20.04.2019 Почекутова Н.П. 

4 Обеспечение освещения Пасхальных 
мероприятий в СМИ 

(по плану 
мероприятий) 

Почекутова Н.П. 

5 Подготовить и опубликовать в городских СМИ 
материалы о праздновании Пасхи для 
широкого круга читателей 

апрель Калинникова Н.В. 
Почекутова Н.П. 

6 Подготовить и разместить в городских СМИ 
информацию под рубрикой «Енисейск-400. 
Православные храмы Енисейска» 

апрель Кузнецова Т.Ю. 
ПочекутоваН.П. 

3. Обеспечение безопасности 
7 Обеспечение безопасности дорожного 01 мая 2019 Исмагилов Ш.Г.. 

движения в период проведения массовых года совместно с ГИБДД 
мероприятий 

8 Обеспечение охраны общественного порядка 01 мая 2019 
года 

Исмагилов Ш.Г., 
совместно с МОВД 
«Енисейский» 

9 Обеспечение мер пожарной безопасности 01 мая 2019 
года 

Исмагилов Ш.Г., 
совместно с МЧС 

10 Обеспечение мер ветеринарного и санитарно- 01 мая 2019 Хасанова И.Х., 
эпидемиологического контроля года совместно с КГБУ 

«Енисейский отдел 
ветеринарии» 



11 Обеспечение оказания скорой медицинской 
помощи 

01 мая 2019 
года 

Исмагилов Ш.Е., 
совместно с КБУЗ 
«Енисейская РБ» 

12 Внесение изменений в маршруты движения 
городских пассажирских автобусов на период 
массовых мероприятий 

до 20.04.2019 Исмагилов Ш.Г. 

13 Информирование жителей и гостей города об 
изменениях в расписании движения городских 
пассажирских автобусов, местах перекрытий и 
запрете проезда и постановки личного 
транспорта 

Постоянно Почекутова Н.П. 

4. Благоустройство площадок Г асхальной ярма рки 2019 
14 Утвердить схему площадок Пасхальной 

ярмарки, согласовать с МОВД «Енисейский» и 
МЧС 

до 15.04 Ким З.А. 
Помалейко Н.Е. 

15 Обеспечить оформление подключение 
объектов Пасхальной ярмарки к электричеству 
на период проведения мероприятия 

до 20.04 Исмагилов Ш.Е. 

16 Разработка схемы расстановки мусорных 
контейнеров, урн и мобильных туалетов на 
территории Пасхальной ярмарки. Заключение 
договоров на вывоз ТКО и обслуживание 
мобильных туалетов 

до 28.04 Исмагилов Ш.Г. 
Казанцев В.П. 

17 Ремонт сценической площадки для проведения 
концертно-развлекательных мероприятий 
Пасхальной ярмарки. Оформление главной 
сцены. 

до 28.04 Иванова О.И. 

18 Определение мест стоянки автотранспорта для 
творческих коллективов - участников. 
Согласовать с МОВД «Енисейский» 

до 20.04 Ким З.А. 
Исмагилов Ш.Г. 

19 Праздничное оформление территорий 
проведения Пасхальных мероприятий, 
сценической площадки, улиц города. 

30.04-01.05 Ким З.А. 
Исмагилов Ш.Г. 

20 Установка палаток, столов, скамеек 01.05 Ким З.А. 
5. Организация ярмарочной торговли 

21 Прием заявок для участия в Пасхальной 
Ярмарке 

до 25.04 Казанцев В.П. 
Помалейко К.Г. 

22 Регистрация участников, регистрационный 
взнос 

до 01.05 Казанцев В.П. 
Помалейко И.Г. 

23 Мероприятий по контролю за соблюдением 
правил торговли 

01.05. Помалейко И.Г. 
Хасанова И.Х. 

6. Организация праздничных подворий 
24 Обустройство и оформление подворий и 

площадок ярмарки 
до 01.05 Казанцев В.П. 

Помалейко И.Г., 
руководители 
предприятий и 
организаций -



участников ярмарки 
25 Организация работы полевой кухни для 

Пасхального чаепития 
01.05 Камалутдинов Р.Р. 

Зверев А.Н., Быков О.В. 
26 Организация игровых площадок для семей с 

детьми 
01.05 Ким З.А. 

Руднев Ю.Н. 
Комлева Т.Б. 
Буллах Е.А. 
Каличкина И.В. 

27 Работа площадки «АРТ-БАЗАР» 01.05. Камалутдинов Р.Р. 
28 Работа площадки «Святоградский переулок» 

(мастер-класс по росписи пасхальных яиц) 
01.05. Казанцев В.П. 

29 ДХШ Поздравление к жителям города-
открытка 

01.05 Макеева Н.В. 

30 Работа площадки - книжный развал «Читатель-
читателю» 

01.05 Калинникова Н.В. 

7. Мероприятия по согласованию с Енисейской Епархией 
31 Подготовить сценарий церемонии зажжения 

Благодатного огня. 
до 01.05 Ким З.А. 

32 Подготовка и установка малой мобильной 
колокольни 

01.05 Ким З.А. 

33 Разработка и согласование сценария 
торжественного открытия праздника на 
главной сцене. Концерт «Светлая Пасха» 

до 25.04 Ким З.А. 

8. Протокольные мероприятия 

34 Подготовка обращений и поздравлений через 
СМИ главы города Енисейска, Председателя 
Енисейского городского Совета депутатов. 
Митрополита Красноярского и Ачинского 
Пантелеймона,Епископа Минусинского и 
Курагинского Никанора 

до 15.04. Мрыхина Н.В. 
Попова Н.С. 
Давыдов А.А. 
Почекутова Н.П. 

35 Подготовка выступления Главы города на 
торжественном открытии праздничных 
мероприятий. Программа участия. 

до 28.04 Мрыхина Н.В. 

36 Подготовка дипломов, благодарственных 
писем 

до 28.04 Руководители 
конкурсных площадок, 
Мрыхина Н.В. 



Приложение № 5 
к постановлению администрации города 
от «27» марта 2019 года № 67-п 

СЦЕНАРНЫЙ ПЛАН 
мероприятий Пасхальной Ярмарки 2019 

в городе Енисейске 

№ 
п/п 

Мероприятие Место 
проведения 

Время 
работы 

Ответственный 

1. Начало работы Пасхальной 
Ярмарки. 
Церковные палатки 
Енисейской епархии. 
(Продовольственные и 
промышленные ряды, 
детские игровые 
площадки). 

г. Енисейск 
(площадь 
(Спасо -

Преображенск 
ого мужского 
монастыря) 

11:30 Енисейская Епархия 
Помалейко Н.Г. 
Лобанова Н.В. 
Стенчина О.В. 

Буллах Е.А. 
Каличкина И.В. 

2. Пасхальный крестный ход Территория 
Спасо-

Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

11:00-
12:00 

Енисейская Епархия 

3. Церемония передачи 
Священного огня 
прихожанам. 

У ворот 
церкви 

Елизаветы и 
Захария 

с 11:55 Енисейская Епархия 

4. Торжественное открытие 
Пасхальной ярмарки в 
городе Енисейске. 
Колокольные перезвоны. 

У 
Спасо -

Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

12:00 Енисейская Епархия 
Лобанова Н.В. 

Ким З.А. 
Казанцев В.П. 

5. Концертная программа 
«Светлая Пасха»» 

Главная Сцена 12:10 
14:00 

Казанцев В.П. 
ДК, КЦ, Детская 

хореографическая 
школа, музыкальная 

школа) 
6. «Кулич-город» сборная 

выставка работ ДПИ и 
живописи членов ТО 
«Енисей», посвященная 
празднику Светлой Пасхи 

ул. Фефелова-
(правая 

сторона) 

11:30-
15:30 

Кузнецова Т.Ю. 

7. Ярмарка здоровья и 
красоты. 

ул. 
Худзинского 

11:30-
15:00 

Лобанова Н.В. 



8. «Цветочный базар» -
продажа освященных верб, 
пасхальных подарков. 
Презентация 
Православной гимназии 
г. Лесосибирск, 
Кадетского корпуса 
г.Лесосибирск 

ул. 
Худзинского, 
ул. Фефелова 

11:30-
15:00 

(Сычевник Т.Б. -
ППГ) 

9. Выставка-продажа блюд 
православной кухни 

ул. Фефелова 11:30-
15:00 

Помалейко Н.Г. 

10. Выставка-продажа 
разносолов от хозяюшек 
«Бабушкин базар» 

ул. Фефелова 11:30-
15:00 

Ким З.А. 
Кравец В.И. 

11. Весенняя ярмарка семян и 
цветов 

ул. 
Худзинского 

11:30-
15:00 

Помалейко Н.Г. 

12. Подготовка детских 
рисунков и открыток 

Площадь 
около Спасо-

Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

11:30 Детская 
художественная 

школа 

13. Работа подворий: 
«Святоградский переулок», 

Русская горница» (ГДК) 
«Книжный развал» ЦБС 

ул. Фефелова 11:30-
15:00 

Ким З.А. 
Учреждения 

культуры 

14. Конкурс фотографий 
«Назад в будущее» 

Конкурс эссе «Мой 
Енисейск» 

11:30-
15:00 

МБУ «ЕГИЦ» 

15. Цикл благотворительных 
мероприятий для 
нуждающихся города 
Енисейска 

О.Ю. Тихонова 

16. Молодежный пасхальный 
АРТ-базар 

Площадь 
около Спасо -
Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

11:30-
15:00 

Колесов П.Н. 

17. Организация и проведение 
конкурса-«Лучшее 
оформление Пасхального 
кулича» 

Площадь 
около Спасо -
Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

13:00-
15:00 

Помалейко Н.Г, 
Ким З.А. 

Иванова О.И. 

18. Организация и проведение Площадь 13:00 Макеева Н.В. 



конкурса-«Енисейский 
пряник» 

около Спасо-
Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

-15:00 

19. Организация и проведение 
конкурса «Пасхальное 
яйцо». 

Площадь 
около Спасо-

Преображенск 
ого мужского 

монастыря 

13:00-
15:00 

Макеева Н.В. 

20. Церемония подведения 
итогов конкурсов и 
торжественного закрытия 
Праздника. 

Главная Сцена 15:00 Енисейская Епархия 

*В план мероприятий могут быть внесены изменения 



Приложение № 6 
к постановлению администрации города 

от «27» марта 2019 года № 67-п 

СМЕТА РАСХОДОВ 
НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ПРОВЕДЕНИЕ 

ПАСХАЛЬНОЙ ЯРМАРКИ В Г.ЕНИСЕЙСКЕ 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сумма 
затрат 
(тыс. 
руб.) 

Ответственный Источник 
финансирования 

1. Рекламирование и 
оформление города 

3,0 Ким З.А. 
Иванова О.И. 
Казанцев В.П. 

МП «Развитие 
культуры города 

Енисейска» 
2. Оформление сцены Иванова О.И. МП «Развитие 

культуры города 
Енисейска» 

3. Оформление подворий, 
площадок 

7,0 Ким З.А. 
Учреждения 

культуры 

МП «Развитие 
культуры города 

Енисейска» 
4. Приобретение реквизита 4,0 Иванова О.И. МП «Развитие 

культуры города 
Енисейска» 

5. Транспортные расходы 30,0 Ким З.А. МП «Развитие 
культуры города 

Енисейска» 
6. Установка палаток (столов, 

скамеек) 
10,0 Ким З.А. МП «Развитие 

культуры города 
Енисейска» 

ИТОГО: 54,0 


